[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ВЕСЕЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВЕСЕЛОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

_______________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 декабря 2015 года                            № 374                                      п. Веселый

Об утверждении положения о порядке осуществления мер по противодействию коррупции в границах Веселовского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», руководствуясь Уставом муниципального образования «Веселовское сельское поселение» администрация Веселовского сельского поселения Веселовского района

ПОСТАНОВЛЕЯТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке осуществления мер по противодействию коррупции в границах Веселовского сельского поселения Веселовского района Ростовской области.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Веселовского сельского поселения.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Веселовского сельского поселения                                                   А.Н. Ищенко
Приложение

к постановлению Администрации Веселовского сельского поселения от 30.12.2015 №374
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке осуществления мер по противодействию коррупции

в границах Веселовского сельского поселения

Настоящим Положением о порядке осуществления мер по противодействию коррупции на территории Веселовского сельского поселения Веселовского района (далее – Положение) устанавливаются основные принципы, порядок осу​ществления мер по противодействию коррупции, правовые и организационные основы предупреждения коррупции и борьбы с ней, минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений на территории Веселовского сельского поселения.

1. Основные понятия, используемые в Положении

В настоящем Положении используются следующие основные понятия:

1) коррупция:

а) злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физичес​кими лицами;

б) совершение деяний, указанных в подпункте «а» настоящего пункта, от имени или в интересах юридического лица;

2) прием электронных обращений граждан на официальных сайтах органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2. Основные направления

2.1. Участие населения в осуществлении мер по противодействию коррупции

Население Веселовского сельского поселения участвует в осуществлении мер по противодействию коррупции на территории сельского поселения путем:

- направлений обращений (письменных, устных, телефонных через «телефон доверия») в органы местного самоуправления по вопросам противодействия коррупции;

- проведения независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов;

- проведения общественной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов:

- направления в органы местного самоуправления предложений по вопросам противодействия коррупции;

- проведения сходов, собраний по вопросам осуществлении мер по противодействию коррупции.

2.2. Правовое регулирование исполнения муниципальных функций и предоставления муниципальных услуг.

В целях обеспечения антикоррупционности административных процедур, исключения возможности возникновения коррупционных факторов и повышения открытости своей деятельности администрацией Веселовского сельского поселения разрабатываются нормативные правовые акты, регламентирующие исполнение муниципальных функций и предоставление муниципальных услуг.

3. Информирование органов государственной власти субъектов Российской Федерации

Органы местного самоуправления и их должностные лица обязаны информировать подразделения кадровых служб соответствующих органов государственной власти субъектов Российской Федерации по профилактике коррупционных и иных правонарушений (должностных лиц кадровых служб указанных органов, ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений) о ставших им известными фактах несоблюдения муниципальным служащим ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов либо неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.

Порядок информирования определяется действующим законодательством.

4. Показатели результативности деятельности по осуществлению мер по противодействию коррупции

Показателями результативности деятельности по осуществлению мер по противодействию коррупции являются:

- укрепление доверия населения и общественных институтов к деятельности органов местного самоуправления;

- снижение количества коррупциогенных положений в нормативных правовых актах, принимаемых органами местного самоуправления по вопросам местного значения;

- сокращение количества заявлений и жалоб граждан и организаций на коррупционные проявления в деятельности органов местного самоуправления;

- повышение информированности населения о деятельности органов местного самоуправления;

- снижение количества коррупционных правонарушений, совершенных муниципальными служащими;

- повышение дисциплины и ответственности муниципальных служащих, воспитание стойкого антикоррупционного стандарта поведения;

- формирование муниципальной нормативной правовой базы по противодействию коррупции;

- устранение причин и условий, способствующих формированию коррупционного поведения и совершению коррупционных правонарушений.

5. Финансовое обеспечение деятельности по осуществлению мер по противодействию коррупции

Осуществление мер по противодействию и предупреждению коррупции является расходным обязательством Веселовского сельского поселения Веселовского района.

6. Ответственность органов и должностных лиц местного самоуправления за осуществление мер по противодействию коррупции.

Органы и должностные лица местного самоуправления несут ответственность за осуществление мер по противодействию коррупции в соответствии с действующим законодательством.

Граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства за совершение коррупционных правонарушений несут уголовную, административную, гражданско-правовую и дисциплинарную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Физическое лицо, совершившее коррупционное правонарушение, по решению суда может быть лишено в соответствии с законодательством Российской Федерации права занимать определенные должности государственной и муниципальной службы.

В случае если от имени или в интересах юридического лица осуществляются организация, подготовка и совершение коррупционных правонарушений или правонарушений, создающих условия для совершения коррупционных правонарушений, к юридическому лицу могут быть применены меры ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Применение за коррупционное правонарушение мер ответственности к юридическому лицу не освобождает от ответственности за данное коррупционное правонарушение виновное физическое лицо, равно как и привлечение к уголовной или иной ответственности за коррупционное правонарушение физического лица не освобождает от ответственности за данное коррупционное правонарушение юридическое лицо.

2
2